



# ÚŘAD MĚSTYSE LHENICE

[obec@lhenice.cz](mailto:obec@lhenice.cz), [starosta@lhenice.cz](mailto:starosta@lhenice.cz)  
www: [www.lhenice.cz](http://www.lhenice.cz)

Školní č. 124  
384 02 Lhenice  
Okres Prachatice

CATICO z.s.  
ochrana zvířat  
Nezamyslova 396  
397 01 Písek

Váš dopis / ze dne  
19.04.2024

naše značka  
444/2024

vyřizuje  
Ing. Markéta Trnková

Lhenice  
03.05.2024

## Věc: Poskytnutí informace

Dne 19.04.2024 jsme obdrželi Vaši datovou zprávu, prostřednictvím které mimo jiné žádáte o poskytnutí informací v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tedy konkrétně o zodpovězení následujících otázek:

1. Má městys Lhenice problém s toulavými kočkami?
2. Přijímá městys Lhenice od občanů nálezy koček?
3. Dodržuje nebo nedodržuje městys Lhenice Zákon 89/2012 Sb., Zákon 246/1999 a Zákon 166/1999 ve vztahu k nalezeným a toulavým zvířatům ve městě?
4. Má městys Lhenice zpracovanou metodiku, jak postupovat v případě nálezu zvířete a přijetí nálezu zvířete? Kde do ní můžeme nahlédnout? Zajímá nás metodika, jak obec postupuje v případě nálezu živočicha volně žijícího a zvířete zájmového chovu.
5. Jak přesně momentálně probíhá zpracování nálezu nahlášené kočky? Prosím o postup, jestli je nález zaevidovaný, vyhlášený na úřední desce, kam se kočka umísťuje, atd.
6. Jak přesně momentálně probíhá zpracování nálezu nahlášeného psa? Prosím o postup, jestli je nález zaevidovaný, vyhlášený na úřední desce, kam se pes umísťuje, atd.
7. Kolik bylo nalezených psů v roce na katastrálním území Lhenice?:  
2020  
2021  
2022  
2023
8. Kam byli tito psi umístěni, do kterého útulku?
9. Kde můžeme nahlédnout předávací protokoly, adopční smlouvy?
10. Byly nálezy psů vyhlášeny na úřední desce?
11. Pokud tyto nálezy psů nebyly na úřední desce vyhlášeny, z jakého důvodu?

12. Kolik bylo nalezených koček na katastrálním území Lhenice, respektive kolik koček přijal městys Lhenice jako nález (což je každá kočka, jelikož u kočky se nedá efektivně zjistit, zda je toulavá, opuštěná, s pánem, bez pána, apod)?

2020

2021

2022

2023

2024

13. Kam byly tyto kočky umístěny, do kterého útulku?

14. Kde jsou uloženy k nahlédnutí předávací protokoly, adopční smlouvy?

15. Byly tyto nálezy koček vyhlášeny na úřední desce?

16. Pokud tyto nálezy koček nebyly vyhlášeny na úřední desce, z jakého důvodu?

17. Kolik finančních prostředků vydal městys Lhenice na preventivní kastrovací program koček?

za rok 2020

za rok 2021

za rok 2022

za rok 2023

18. Kolik koček nechal městys Lhenice vykastrovat?

za rok 2020

za rok 2021

za rok 2022

za rok 2023

19. Kolik nálezů koček bylo zaevidováno a vyhlášeno na úřední desce městyso Lhenice?

v roce 2020

v roce 2021

v roce 2022

v roce 2023

v roce 2024

20. Kolik finančních prostředků celkem vydal městys Lhenice za péči, včetně veterinárních nákladů za nalezené kočky. Prosíme, bez kastrovacího programu.

za rok 2020

za rok 2021

za rok 2022

za rok 2023

21. Kolik finančních prostředků vydal městys Lhenice za odchyt a péči toulavá zvířata zájmového chovu celkem v letech:

za rok 2020

za rok 2021

za rok 2022

za rok 2023

22. Pokud má městys Lhenice zajištěnou péči o toulavé psy, proč nemá, pokud nemá, zajištěnou péči o kočky, odmítá přijmout nálezy koček a koťat? Zákony pro zajištění péče o toulavé psy i kočky stejné.

23. Komu předává městys Lhenice nalezené kočky?

24. Má městys Lhenice vlastní útulek pro kočky?

25. Pokud městys Lhenice nemá vlastní útulek pro kočky, má smlouvu s nějakým jiným subjektem, kam by městys kočku umístil?

26. Pokud ano, kde můžeme nahlédnout do smlouvy uzavřené mezi městysem Lhenice a případným útulkem nebo odchyťovou službou? Naše dotazy od tohoto bodu směřují výhradně ke kočkám.

27. Má městys Lhenice zajištěnou osobu s osvědčením k odchyťu, která se specializuje a provádí také odchyť koček?

28. Prosíme o sdělení, kdo to je, stačí nám registrační číslo z registru Státní veterinární správy.

29. Obrací se na městys Lhenice lidé, kteří žádají o kastrace toulavých koček?

30. Jak na takovou žádost reaguje městys Lhenice?

31. Aplikuje městys Lhenice preventivní kastrovační program, který doporučuje ÚKOZ SVS? Tj. např. 2x ročně provést plošné odchyty plachých venkovních koček, zajistit jejich kastraci, rekonvalescenci a následné vypuštění?

32. Jak ev. kastrovační program probíhá? Je organizovaný, vyhlášený v místním tisku, aby si občané svoje zvířata zajistili?

33. Kolikrát do roka preventivní kastrovační program probíhá a kolik dní trvá?

34. Kdo tento kastrovační program provádí?

35. Kde kočky tráví rekonvalescenci?

36. Kolik dní jsou kočky samice v rekonvalescenci?

37. Pokud městys Lhenice neprovádí kastrovační program, z jakého důvodu?

38. Kdo a na základě jakého vzdělání nebo osvědčení rozhoduje a určuje, do jaké kategorie kočka patří, tj. zda je kočka toulavá, bez pána, zdivočelá apod?

39. Jsou kočky, které byly odchyceny, vykastrovány a vypuštěny zpět v městyse Lhenice nějak označeny, např. čipem, nástřihem ucha apod., jak je to běžné?

40. Jednalo někdy vedení městysu Lhenice a zastupitelé o zajištění problematiky toulavých koček? Pokud ano, s jakým výsledkem? Na kterém zasedání zastupitelstva se tak dělo a kde by bylo možné dohledat zápis z jednání? Prosím datum jednání a kde najdeme dokument.

41. Je známo zastupitelům městysu Lhenice, že systém opatření problematiky toulavých a nalezených koček ve Lhenicích nefunguje?

42. Je známo zastupitelům obce, že odmítnutí nálezci koček hradí např. kastrace ze svých vlastních zdrojů nebo žádají o pomoc jiné subjekty?

43. Je známo zastupitelům obce, že odmítnutím zpracování nálezu kočky porušuje obec NOZ, a tudíž je amatérskou záchranou nálezcem z nouze původní majitel připravený o šanci kočku dohledat. (není totiž nikde zveřejněna obcí)?

44. Jak městys Lhenice vyřeší nález kočky v tento okamžik? Jak přesně probíhá přijetí nálezu zvířete od okamžiku ohlášení nálezcem?

45. Kam má nálezce kočky volat ohledně nálezů mimo úřední hodiny obce nebo o svátcích, o víkendu nebo v noci? Prosíme konkrétní tel.č. a kompetentní osobu.

46. Na koho v městysu Lhenice se má nálezce s nálezem kočky obracet v rámci úředních hodin?

47. Kontaktovaly městys Lhenice nějaké jiné organizace, které chtěly obci s kočičí problematikou nějak pomoci? Uveďte, které prosím a kdy.

48. Využila obec takové nabídky?

49. Podle Zákona na ochranu zvířat proti týrání může obec provádět:

viz citace:

Ustanovení § 13b odst. 1 zákona na ochranu zvířat upravuje problematiku toulavých a opuštěných zvířat. Z tohoto ustanovení citujeme:

„(1) Obec může k regulaci populace toulavých a opuštěných zvířat provést

a) informační, osvětové a jiné účelově cílené preventivní aktivity zaměřené na prohloubení odpovědného chování člověka k zvířatům, zejména k zvířatům v lidské péči,

b) finanční nebo jiné zvýhodnění osob, které se ujaly péče o toulavé nebo opuštěné zvíře, zejména psa nebo kočku,

c) odchyt toulavých a opuštěných zvířat osobou odborně způsobilou k výkonu této odborné veterinární činnosti podle veterinárního zákona,

d) podporu činnosti k uskutečnění regulace populace omezováním nekontrolovaných zdrojů potravy a neplánovaného rozmnožování psů a koček podporováním jejich sterilizace.“

Využila někdy obec ve vztahu k toulavé, opuštěné, nalezené kočky tyto možnosti?

Pokud ano, kdy a jak?

50. Provádí obec ohledně kastrací a problematiky toulavých koček osvětu mezi občany? Jakým způsobem?

„(1) Obec může k regulaci populace toulavých a opuštěných zvířat provést

a) informační, osvětové a jiné účelově cílené preventivní aktivity zaměřené na prohloubení odpovědného chování člověka k zvířatům, zejména k zvířatům v lidské péči, (viz Zákon 246/1992 Sb. výše)

51. Pokud městys Lhenice osvětu neprovádí a městys má s kočkami problém, z jakého důvodu osvěta vedoucí ke zlepšení situace neprobíhá?

52. Požádal některý občan o toto zvýhodnění?

S jakým výsledkem?

Obec může ...b) finanční nebo jiné zvýhodnění osob, které se ujaly péče o toulavé nebo opuštěné zvíře, zejména psa nebo kočku, (viz Zákon 246/1992 Sb. výše)

53. Je městys Lhenice schopen, nyní v nepřehledné situaci ve městě, rozlišit kočku toulavou, opuštěnou a zdivočelou, dle čeho?

54. Dle Zák. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, je:

(1) Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření proti úniku zvířat.

Tento právní předpis se vztahuje i na kočky, které ze zákona žádnou výjimku nemají.

Toleruje městys Lhenice majitelům zvířat volný pohyb koček na veřejném prostranství?

55. Dle Zák. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, je:

(1) Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření proti úniku zvířat.

Tento právní předpis se vztahuje i na kočky, které ze zákona žádnou výjimku nemají.

Jak řeší městys, pokud si majitel nezajistí kočku a dojde k poškození zvířete, např. přejetím na silnici, tuto situaci?

56. Dle Zák. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, je:

(1) Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření proti úniku zvířat.

Tento právní předpis se vztahuje i na kočky, které ze zákona žádnou výjimku nemají.

Jak řeší městy Lhenice, pokud kočky majitelů, které se toulají a jsou nekastrované, porodí mimo soukromé pozemky. Event. kořata se toulají na veřejných pozemcích?

57. Dle Zák. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, je:

(1) Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření proti úniku zvířat.

Tento právní předpis se vztahuje i na kočky, které ze zákona žádnou výjimku nemají.

Jsou v městyse zastupitelé, kteří tento předpis porušují? Prosíme o sdělení, kteří zastupitelé a místní politici ve vedení obce nemají zabezpečená zvířata zájmového chovu, konkrétně koček a tyto kočky se pohybují, event. množí na veřejných pozemcích.

58. Jsou toulavé kočky (tj. kočky, které mají majitele) a pohybují se na veřejných pozemcích městysu Lhenice kastované?

Má městys Lhenice povolený volný pohyb psů nebo jiných zvířat zájmového chovu na veřejných pozemcích v obci? Prosím, o která jde ještě konkrétně zvířata zájmového chovu?

59. Kolik zhruba toulavých koček se momentálně pohybuje na katastrálním území Lhenice?

60. Obrátil městys Lhenice v minulosti již nějakou žádost o informace ohledně problematiky toulavých koček?

61. Pokud ano, můžete nám prosím sdělit dotazy, které byly ohledně koček položeny a také odpovědi městyse?

62. Dochází v městysu Lhenice k týrání zvířat dle Zák. 246/1992 Sb.- čímž je například topení a jiné zabíjení koček a kořat? Prosíme vyčíslit období posledních 5ti let.

63. Stěžují si lidé na pomnožené kočky ve Lhenicích?

64. Jak reaguje vedení městysu Lhenice?

65. Žádal městys Lhenice ohledně problematiky toulavých koček v obci pomoc, např. o dotační program Jihočeský kraj nebo jiný subjekt? Od koho a jakou pomoc?

S jakým výsledkem?

**K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující:**

Ad 1) Touto informací nedisponujeme.

Ad 2) Ano, ale zatím jsme nezaznamenali takový případ.

Ad 3) Ano, dodržuje.

Ad 4) Nemá.

Ad 5) Doposud nebylo řešeno.

Ad 6) Při nálezu psa se zjišťuje, zda je pes označen evidenční známkou a čipem. Proběhne kontrola na evidenci psů držitelů psů na území městyse Lhenice. V případě, že je zjištěn majitel, je okamžitě kontaktován. V případě, že pes nemá evidenční známku nebo čip není načten, kontaktují se držitelé psa stejné rasy s dotazem, zda se nejedná o jejich zvíře. Pokud je tento pokus neúspěšný, je nález zveřejněn způsobem v místě obvyklém, na sociálních sítích, příp. vyhlášen místním rozhlasem. Pes je mezitím umístěn do obecního kotce.

Ad 7)

2020 – 0

2021 – 0

2022 – 2

2023 – 1

Ad 8) Tito psi nebyli umístěni do žádného útulku, neboť jejich držitelé byli vždy úspěšně dohledáni.

Ad 9) Žádnými nedisponujeme.

Ad 10) Nálezy psů byly vyhlášeny způsobem v místě obvyklým – aktuality na webových stránkách městyse, informační vývěska, sociální sítě, vyhlášení rozhlasem.

Ad 11) Způsob uvedený v předchozí odpovědi byl dostačující.

Ad 12)

2020 – 0

2021 – 0

2022 – 0

2023 – 0

2024 – 0

Ad 13) Do žádného, doposud nebylo potřeba – viz odpověď k otázce č. 12.

Ad 14) Žádnými nedisponujeme.

Ad 15) Nebylo potřeba – viz odkaz na odpověď k otázce č. 12.

Ad 16) Nebylo potřeba – viz odkaz na odpověď k otázce č. 12.

Ad 17)

za rok 2020 - 0

za rok 2021 - 0

za rok 2022 - 0

za rok 2023 - 0

Ad 18)

za rok 2020 - 0

za rok 2021 - 0

za rok 2022 - 0

za rok 2023 - 0

Ad 19)

v roce 2020 - 0

v roce 2021 - 0

v roce 2022 - 0

v roce 2023 - 0

v roce 2024 - 0

Ad 20)

za rok 2020 - 0

za rok 2021 - 0

za rok 2022 - 0

za rok 2023 - 0

Ad 21)

za rok 2020 – 189,--Kč

za rok 2021 - 0

za rok 2022 - 0

za rok 2023 – 7.722,11 Kč

Ad 22) Městys Lhenice neodmítá přijmout nálezy koček a koťat.

Ad 23) Doposud nebylo řešeno.

Ad 24) Nemá.

Ad 25) Nemá.

Ad 26) Ne – dle předchozí odpovědi

Ad 27) Nemá.

Ad 28) Ne - dle předchozí odpovědi

Ad 29) Ano. Momentálně v řešení.

Ad 30) Spolupracuje s iniciátorem podnětu.

Ad 31) Neaplikuje.

Ad 32) Neprovádí se.

Ad 33) Neprovádí se.

Ad 34) Neprovádí se.

Ad 35) Neprovádí se.

Ad 36) Neprovádí se

Ad 37) Ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Ad 38) Touto informací nedisponujeme.

Ad 39) Touto informací nedisponujeme.

Ad 40) Nejednalo. Městys Lhenice však při přípravě rozpočtu pro rok 2024 vyčlenil 30 tis. Kč pro tyto případné účely.

Ad 41) Není nám známo a touto informací nedisponujeme.

Ad 42) Není nám známo a touto informací nedisponujeme.

Ad 43) Není nám známo a touto informací nedisponujeme.

Ad 44) Doposud nebylo potřeba.

Ad 45) Nálezce může kontaktovat starostku městyse na tel. č. 775 321 291.

Ad 46) Nálezce může kontaktovat technika městyse.

Ad 47) Ano. KasProCats, z.s. 31.10.2023

Ad 48) Ne

Ad 49) Nevyužila.

Ad 50) Neprovádí.

Ad 51) Ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Ad 52) Ano. Je v řešení.

Ad 53) Touto informací nedisponujeme.

Ad 54) Ano

Ad 55) Doposud nebylo řešeno.

Ad 56) Doposud nebylo řešeno.

Ad 57) Touto informací nedisponujeme.

Ad 58) Není nám známo. Ano.

Ad 59) Není nám známo.

Ad 60) Ano

Ad 61) Níže přikládáme odkazy na žádosti a odpovědi zveřejněné na webu městyse Lhenice:

1)

[https://www.lhenice.cz/e\\_download.php?file=data/povinne\\_informace/poskytnuteinformace\\_6.pdf&original=zadost%201100.pdf](https://www.lhenice.cz/e_download.php?file=data/povinne_informace/poskytnuteinformace_6.pdf&original=zadost%201100.pdf)

[https://www.lhenice.cz/e\\_download.php?file=data/povinne\\_informace/poskytnuteinformace\\_20.pdf&original=Dotazn%C3%ADk%20-%20kastra%C4%8Dn%C3%AD%20program%20-%20LISTOPAD%202018-1.pdf](https://www.lhenice.cz/e_download.php?file=data/povinne_informace/poskytnuteinformace_20.pdf&original=Dotazn%C3%ADk%20-%20kastra%C4%8Dn%C3%AD%20program%20-%20LISTOPAD%202018-1.pdf)

2)

[https://www.lhenice.cz/e\\_download.php?file=data/povinne\\_informace/poskytnuteinformace\\_1.pdf&original=A4052021.pdf](https://www.lhenice.cz/e_download.php?file=data/povinne_informace/poskytnuteinformace_1.pdf&original=A4052021.pdf)

Ad 62) Není nám známo.

Ad 63) Ne

Ad 64) Doposud nebylo řešeno.

Ad 65) Ne

Ing. Markéta Trnková  
Starostka